(77) *Πᾶς δὲ νοῦν ἔχων*. *Legum* xi, pag. 682, H, ubi πᾶς δὴ. Ib. F. hac ipsa de re ita scribit, Οἰδῖπος, inquit, ἀτιμασθεῖς, ἐπεύξατο τοῖς αὐτοῦ

## Α

## 610 CAPUT XXXIV.

Quemadmodum Plato quædam ex Proverbiis oracula, Græca dictione purius et elegantius expresserit.

In Salomonis Proverbiis ita breviter legitur : « Memoria justorum cum laudibus, nomen vero impiorum exstinguitur<sup>1</sup>. » Itemque : « Ne beatum dixeris virum ante mortem ejus<sup>2</sup>. » Audi vero quemadmodum loci utriusque sententiam Plato *Legum* septimo reddiderit : « E civibus, inquit ille, qui finem vivendi fecerint, eos, si modo corpore vel animo præclare ac strenue se gesserint, legibusque paruerint, laudibus celebrari verum fuerit. — Quidni ante? — At dum adhuc vivunt, hoc eos laudationum et cantuum genere prosequi, minus securum, omninoque priusquam decurso quis toto vitæ spatio, laudabili eam exitu terminarit. Atque hæc omnia nobis ex æquo tam mulieribus quam feminis, qui modo eximia probitate fuerimus, communia sunt. »

## CAPUT XXXV.

De opibus et inopia.

Salomonis in Proverbiis hæc præcatio est, « Divitias et paupertatem ne dederis mihi. » Plato autem *Reipublicæ* tertio : « Ergo alia quædam, inquit, ni fallor, reperimus, quæ ne in civitatem furtim unquam et occulte subeant, ab ejus moderatoribus omni provisione cavendum erit. — Quænam illa? — Opes, inquam, et inopia : quod illæ quidem luxum, ignaviam, rerumque novarum molitionem invehant, hæc vero præter factiones, illiberalitatem simul atque malitiam. Malitiæ autem nomine indignum omne facinus continetur. »

## CAPUT XXXVI.

De parentum honore et observantia.

Moyses hoc in suis legibus præceptum est : « Quilibet patrem suum et matrem timeat. » Itemque : « Honora patrem tuum et matrem tuam, ut bene tibi sit<sup>3</sup>. » Hoc metus honorisque genus Plato similiter in *Legibus* ita sanxit : « Quicumque mentis compos fuerit, inquit, is parentum suorum preces ac vota metuet, **611** plurimique faciet, quod in multis et sæpius commissa illa et convicta esse noverit. » Rursusque alio libro : « Nemo non apud nos eum a quo ætate superabitur, tam opere quam verbis observato. Qui autem se annis viginti antecedit, seu vir ille, seu femina fuerit, hunc in patris aut matris loco habens, venerator. »

## CAPUT XXXVII.

De possessione servorum.

Vetuit Moyses in legibus, ne Hebræis Hebræi serviant, addiditque, « Si emeris servum Hebraum, sex annos serviet tibi : septimo autem anno dimit-

τέχνους, ἃ δὴ καὶ πᾶς ὕμνεῖ τέλεα καὶ ἐπήχοα γενέσθαι παρὰ θεῶν· Ἀμύνητόρα τε Φοῖνικι τῷ ἑαυτοῦ ἐπαρᾶσθαι παιδὶ θυμωθέντα, καὶ Ἰππολύτῳ Θησέα, καὶ ἐτέρους ἄλλοις μυρίους μυρίους· ὧν γέγονε σαφές, ἐπήχους εἶναι γονεῖσι πρὸς τέκνα θεοῦς.

(78) *Πᾶς ἡμῖν αἰδεῖσθω*. Lib. ix *Legum*, p. 662, F.

tes eum liberum<sup>1</sup>. » Quibus gemina Plato in *Repubblica* præcipiens : « Græcum, inquit, servum Græcus nemo possideat, idque cum cives nostri diligenter observent, tum aliis quoque Græcis idem ut faciant auctores sint.—Prorsus, inquit.—Sic enim vero futurum est, ut multo libentius, dum sibi mutuo parcent, in barbaros arma convertant. »

## CAPUT XXXVIII.

*Quomodo illud Moysis expresserit, « Terminos æternos ne transferas quos posuerunt patres tui. »*

« Nemo, inquit, agri fines moveo, neque civis villius sui quem vicinum habuerit, neque alterius ejuseunque finitimi, etiam extranei, qui fundum sub extremos agri sui limites possideat; ratus vere id esse, immota, quod aiunt, loco movere. » Tum addit : « Si quis fixos limites transiliens vicini agrum eum suo coluerit, non modo justum ei damnum sarcio, verum etiam ut hominis impudentiæ et liberalitati medicina fiat. illati detrimenti duplum alterum ei quem læserit, repræsentato. »

## CAPUT XXXIX.

*Locus Platonis huic similis, « Reddens peccata patrum in filios in tertiam et quartam generationem, iis qui oderunt me. »*

« Rem ut verbo complectar, inquit, nec parentis probra, nec poenæ liberorum quemquam alium consequuntur, nisi **612** si quando pater, et avus, et avi pater continentie serie poenas luere debeant. »

## CAPUT XL.

*De furibus.*

Moysis lex est<sup>2</sup> : « Si quis furatus fuerit vitulum aut ovem, si jugulaverit, aut vendiderit, quinque vitulos reddet pro vitulo, et quatuor oves pro ove. Quod si deprehensum fuerit et repertum in manu ejus furtum, a vitulo et asino usque ad ovem, videntia dupla restituat. » Audi jam, quemadmodum Plato similia statuat : « Si fur, rem quamlibet seu magnam seu parvam furabitur, lex in omnes una, una judicio poena statuatur : Primum, quod furto sublatum erit, uti duplum ejus repræsentet, quisquis furti damnatus erit, si modo supra sortem solvere per reliquarum facultatum copiam poterit : sin autem, in vinculis sit, donec aut solverit, aut ab eo a quo furti damnatus est, veniam impetrarit. »

## CAPUT XLI.

*De fure interfecto.*

Præterea, cum ita statuisset Moyses, « Si fur patriet effodiens deprehensus, et plagis acceptis mortuus fuerit, cædes alteri non imputabitur<sup>3</sup>; » Plato deinde affinia sanciens : « Qui nocturnum furem, inquit, in ædes furandi animo subeuntem in-

<sup>1</sup> Exod. xxi, 2. <sup>2</sup> Exod. xxi, 1. <sup>3</sup> ibid. 2.

(79) *Μηδὲ Ἑλληνα*. Lib. v *De republ.*, p. 464, D, ubi hæc pluribus. Quæ lex apud Christianos pie sancteque viget.